
-TARIFFE TARI 2024-

n. componenti il nucleo, superfici Num. Nuclei Nuclei con chiave umido
Superficie Totale 

(mq)

Superficie (mq) 

corretta da Ka
Ka applicato Kb applicato Kb umido applicato

1 1.728 1.247 227.012 181.609,60 0,80 0,60 0,80

2 2.003 1.291 262.138 246.409,72 0,94 1,60 1,60

3 1.278 907 179.562 188.540,10 1,05 2,00 2,00

4 1.098 800 159.986 182.384,04 1,14 2,60 2,60

5 260 184 38.059 46.812,57 1,23 3,20 3,20

6 o Più 100 70 14.210 18.473,00 1,30 3,70 3,70

TOTALE 6.467 4.499 880.967,00 864.229,03

Attivita'
Superf. Totale teorica 

(mq) 

abbattimenti superfici ex 

art. 9 Regolamento (rifiuti 

speciali, ecc..)

superfici variabile 

umido

Superficie totale 

netta
fissa normalizzata

variabile 

normalizzata
variabile umido

01  Musei, Biblioteche, scuole ecc.. 7109,00 7.109,00 7.109,00 0,53 4,81 4,81

02  Cinematografi e Teatri 318,00 318,00 318,00 0,36 3,29 3,29

03  Autorimesse e magazz. senza vendita 84919,00 2.888,00 82.031,00 82.031,00 0,55 4,99 4,99

04  Campeggi, Distributori carburanti 472,00 472,00 472,00 0,82 7,38 7,38

05  Stablimenti balneari 0,00 0,00 0,00 0,51 4,56 4,56

06  Esposizioni, autosaloni 2337,00 2.337,00 2.337,00 0,42 3,86 3,86

07  Alberghi con ristorante 854,00 854,00 854,00 1,42 12,77 12,77

08  Alberghi senza ristorante 555,00 555,00 555,00 1,01 9,12 9,12

09  Case di cura e riposo 2865,00 2.865,00 2.865,00 1,12 10,09 10,09

10  Ospedali 184,00 119,60 64,40 64,40 1,18 10,61 10,61

11  Uffici e agenzie 29258,00 29.258,00 29.258,00 1,29 11,63 11,63

12  Banche, Istituti di credito e studi professionali 9615,00 9.615,00 9.615,00 0,58 5,22 5,22

13  Negozi abbigliamento, calzature,.. 9350,00 9.350,00 9.350,00 1,20 10,80 10,80

14  Edicole, farmacie … 1635,00 1.635,00 1.635,00 1,45 13,08 13,08

15  Negozi particolari quali filatelia tende .. 261,00 261,00 261,00 0,71 6,42 6,42

16  Banchi di mercato beni durevoli 0,00 0,00 0,00 1,43 12,87 12,87

17  Attiv. Artig. tipo botteghe parrucchiere .. 3343,00 3.343,00 3.343,00 1,28 11,54 11,54

18  Attiv. Artig. tipo botteghe falegname .. 2419,00 937,00 1.482,00 1.482,00 0,92 8,35 8,35

19  Carrozzerie, autofficine … 2017,00 1.303,10 713,90 713,90 1,25 11,23 11,23

20  Attivita' Industriali (capannoni) 69040,00 65.470,00 3.570,00 3.570,00 0,65 5,84 5,84

21  Attivita' artigianali specifiche 28227,00 14.564,00 13.663,00 13.663,00 0,82 7,34 7,34

22  Ristoranti, Trattorie, Pizzerie .. 1645,00 1.645,00 1.645,00 5,57 25,03 45,67

23  Mense, birrerie amburgherie 258,00 258,00 258,00 4,85 21,80 39,78

24  Bar, Caffe', Pasticcerie .. 3700,00 3.700,00 3.700,00 3,96 19,72 32,44

25  Supermercato, Pane, Salumi .. 6536,00 6.536,00 6.536,00 2,39 16,01 16,01

26  Plurilicenze alimentari e/o miste 711,00 711,00 711,00 2,07 18,63 18,63

27  Ortofrutta, Pescherie, Fiori .. 718,00 718,00 718,00 5,75 36,58 36,58

28  Ipermercati di generi misti 0,00 0,00 0,00 2,15 19,32 19,32

29  Banchi di mercato generi alimentari 0,00 0,00 0,00 5,21 15,73 15,73

30  Discoteche, Night club 0,00 0,00 0,00 1,47 13,28 13,28

TOTALE 268.346,00 85.281,70 183.064,30 183.064,30

UTENZE NON DOMESTICHE

UTENZE DOMESTICHE DEI RESIDENTI

DISTRIBUZIONE DELLE SUPERFICI E NUCLEI ANNO 2024
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Quota Fissa Utenze Domestiche 

Totale Tariffa Fissa totale

Tariffa fissa domestiche

              Tf = Quf * S * KaQuota Fissa Ut. Domest. 566.911,54 Quf=Costi fissi/Sup_corretta 0,6560

Composiz. Nuclei Ka applic. Prz/mq. (Quf*Ka) introito Domestiche

 Nuclei con 1 componente 0,80 0,52 119.131,13

 Nuclei con 2 componenti 0,94 0,62 161.638,30

 Nuclei con 3 componenti 1,05 0,69 123.677,35

 Nuclei con 4 componenti 1,14 0,75 119.639,14

 Nuclei con 5 componenti 1,23 0,81 30.707,82

 Nuclei con 6  e + componenti 1,30 0,85 12.117,80

566.911,54
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Quota Variabile Utenze Domestiche 

Utenze Domestiche €/n. Svuotamenti Importo Utenti 

Tariffa variabile utente domestico 865.489,58 6.468

Detrazione Miur domestiche 21.928,65

Tariffa variabile chiave umido (netto miur) 190.896,80 4.499

Tariffa a svuotamento secco* 3,50 €     16.000 56.000,00

Tariffa a svuotamento verde 40,00 €   1.525 61.000,00

Tariffa variabile residua (netto miur) 535.664,12 6.467

Totale 865.489,58

* Il numero di svuotamenti del secco verranno conteggiati dal 1° luglio 2024

CALCOLO QUOTA VARIABILE UTENZE DOMESTICHE

        TVd = Quv * Kb * Cu 

Quv = Quantità rifiuti prodotta dalle utenze dom/tot. Nuclei corretti per Kd 363,8843
Cu= costi variabili ute. Dom./quantità totale rifiuti prodotta dalle stesse 0,1314

n. componenti il nucleo Num. Nuclei Kb min-max - med Kb applicato Nuclei Totali corretti da Kb

1 1.728 0,6-1,0 - 0,8 0,80 1.382,40

2 2.003 1,4-1,8 - 1,6 1,60 3.204,80

3 1.278 1,8-2,3 - 2 2,00 2.556,00

4 1.098 2,2-3,0 - 2,6 2,60 2.854,80

5 260 2,9-3,6 - 3,2 3,20 832,00

6 o piu' 100 3,4-4,1 - 3,7 3,70 370,00

TOTALE 6.467 Nuclei Equival ==> 11.200,00

quantità rifiuti ute dom 4.075.504

Composiz. Nuclei Kb applic.

TVd = Quota variabile 

unitaria a carico del nucleo 

(Quv*Cu*Kb)

Numero nuclei Gettito Totale

1 0,80 38,2617 1.728 66.116

2 1,60 76,5234 2.003 153.276

3 2,00 95,6543 1.278 122.246

4 2,60 124,3506 1.098 136.537

5 3,20 153,0469 260 39.792

6 o piu' 3,70 176,9605 100 17.696

TOTALE 6.467 535.664,122

47,827

CALCOLO QUOTA VARIABILE UMIDO UTENZE DOMESTICHE

        TVd = Quv * Kb * Cu 

Quv = Quantità rifiuti prodotta dalle utenze dom/tot. Nuclei corretti per Kd 146,9302

Cu= costi variabili ute. Dom./quantità totale rifiuti prodotta dalle stesse 0,1665

n. componenti il nucleo Num. Nuclei Kb min-max - med Kb applicato Nuclei Totali corretti da Kb

1 1.247 0,6-1,0 - 0,8 0,80 997,60

2 1.291 1,4-1,8 - 1,6 1,60 2.065,60

3 907 1,8-2,3 - 2 2,00 1.814,00

4 800 2,2-3,0 - 2,6 2,60 2.080,00

5 184 2,9-3,6 - 3,2 3,20 588,80

6 o piu' 70 3,4-4,1 - 3,7 3,70 259,00

TOTALE 4.499 Nuclei Equival ==> 7.805,00

quantità rifiuti ute dom 1.146.790

Composiz. Nuclei Kb applic.

TVd = Quota variabile 

unitaria a carico del nucleo 

(Quv*Cu*Kb)

Numero nuclei Gettito Totale

1 0,80 19,5666 1.247 24.400

2 1,60 39,1332 1.291 50.521

3 2,00 48,9165 907 44.367

4 2,60 63,5915 800 50.873

5 3,20 78,2665 184 14.401

6 o piu' 3,70 90,4956 70 6.335

TOTALE 4.499 190.896,804

24,458
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UTENZE NON DOMESTICHE QUOTA VARIABILE

 Tv= Cu*S*Kd

COSTI FISSI 158.585,46 COSTI VARIABILI 235.974,19

Quota Unit. Fissa (Qaf)= CF/Sup_corretta   0,8866

CU= CV/Quantità 

rifiuti  0,1642

Utenze Non Domestiche €/n. Svuotamenti Importo

CU= 

CV/Quantità 

rifiuti  

242.108,42

6.134,23
47.400,67 0,031

3,50 €             5.000 17.500,00

20,00 €           300 6.000,00

165.073,52 0,116

Totale 242.108,42

*Il numero di svuotamenti del secco verranno conteggiati dal 1° luglio 2024

QUOTA FISSA QUOTA VARIABILE QUOTA UMIDO

Kc   Min-Max - Med

Kc applicato 

DA 

SCEGLIERE 

colonna B

S*KC
Prz. al mq.  

(Qaf*Kc):

GETTITO 

TARIFFA FISSA

Kd applicabile                         

min-max  -  med

Kd applicato 

DA 

SCEGLIERE 

colonna g

Superficie 

Totale al netto 

abbattimenti 

(mq)

Quantita' Tot. 

Stimata Rifiuti 

(superf.tot.*Kd)

Costo/Mq 

per categ. 

(CU*Kd)

perdita gettito 

uscita servizio 

pubblico

GETTITO 

TARIFFA 

VARIABILE

Kd applicabile                         

min-max  -  med

Kd applicato 

DA 

SCEGLIERE 

colonna g

Superficie 

Totale al 

netto 

abbattimen

ti (mq)

Quantita' Tot. 

Stimata Rifiuti 

(superf.tot.*Kd)

Costo/M

q per 

categ. 

(CU*Kd)

GETTITO 

TARIFFA 

VARIABILE 

UMIDO

01  Musei, Biblioteche, scuole, associazioni, 

luoghi di culto 0,40-0,67 - 0,53 0,53 3.767,77 0,4699 3.340,53 3,28-5,50 - 4,39 4,81 7.109,00 34.204,53 0,5566 3.956,68          3,28-5,50 - 4,39 4,81 7.109,00 34.204,53 0,1475 1.048,36      

02  Cinematografi e Teatri 0,30-0,43 - 0,36 0,36 114,48 0,3192 101,50 2,50-3,50 - 3,00 3,29 318,00 1.045,58 0,3803 120,95             2,50-3,50 - 3,00 3,29 318,00 1.045,58 0,1008 32,05           

03  Autorimesse e magazzini senza alcuna 

vendita diretta 0,51-0,60 - 0,55 0,55 45.117,05 0,4876 40.001,11 4,20-4,90 - 4,55 4,99 82.031,00 409.072,19 0,5769 1.888,26 45.432,04        4,20-4,90 - 4,55 4,99 82.031,00 409.072,19 0,1528 12.537,98    

04  Campeggi, Distributori carburanti, 0,76-0,88 - 0,82 0,82 387,04 0,7270 343,15 6,25-7,21 - 6,73 7,38 472,00 3.481,51 0,8532 402,73             6,25-7,21 - 6,73 7,38 472,00 3.481,51 0,2261 106,71         

05  Stablimenti balneari 0,38-0,64 - 0,51 0,51 0,00 0,4522 0,00 3,10-5,22 - 4,16 4,56 0,00 0,00 0,5274 -                   3,10-5,22 - 4,16 4,56 0,00 0,00 0,1397 -               

06  Esposizioni, autosaloni 0,34-0,51 - 0,42 0,42 981,54 0,3724 870,24 2,82-4,22 - 3,52 3,86 2.337,00 9.015,96 0,4463 1.042,94          2,82-4,22 - 3,52 3,86 2.337,00 9.015,96 0,1182 276,34         

07  Alberghi con ristorante 1,20-1,64 - 1,42 1,42 1.212,68 1,2590 1.075,17 9,85-13,45 - 11,65 12,77 854,00 10.904,21 1,4770 1.261,37          9,85-13,45 - 11,65 12,77 854,00 10.904,21 0,3913 334,21         

08  Alberghi senza ristorante 0,95-1,08 - 1,01 1,01 560,55 0,8955 496,99 7,76-8,88 - 8,32 9,12 555,00 5.060,89 1,0548 585,43             7,76-8,88 - 8,32 9,12 555,00 5.060,89 0,2795 155,12         

09  Case di cura e riposo 1,00-1,25 - 1,12 1,12 3.208,80 0,9930 2.844,95 8,20-10,22 - 9,21 10,09 2.865,00 28.919,77 1,1677 3.345,36          8,20-10,22 - 9,21 10,09 2.865,00 28.919,77 0,3094 886,38         

10  Ospedali 1,07-1,29 - 1,18 1,18 75,99 1,0462 67,38 8,81-10,55 - 9,68 10,61 64,40 683,24 1,2273 79,03               8,81-10,55 - 9,68 10,61 64,40 683,24 0,3252 20,94           

11  Uffici e agenzie 1,07-1,52 - 1,29 1,29 37.742,82 1,1437 33.463,06 8,78-12,45 - 10,61 11,63 29.258,00 340.228,41 1,3452 2.026,64 37.330,01        8,78-12,45 - 10,61 11,63 29.258,00 340.228,41 0,3564 10.427,93    

12  Banche, Istituti di credito e studi 0,55-0,61 - 0,58 0,58 5.576,70 0,5142 4.944,34 4,50-5,03 - 4,76 5,22 9.615,00 50.161,07 0,6035 5.802,49          4,50-5,03 - 4,76 5,22 9.615,00 50.161,07 0,1599 1.537,43      

13  Negozi abbigliamento, calzature,libreria, 

cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 0,99-1,41 - 1,2 1,20 11.220,00 1,0639 9.947,73 8,15-11,55 - 9,85 10,80 9.350,00 100.938,86 1,2488 11.676,32        8,15-11,55 - 9,85 10,80 9.350,00 100.938,86 0,3309 3.093,75      

14  Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,11-1,80 - 1,45 1,45 2.370,75 1,2856 2.101,92 9,08-14,78 - 11,93 13,08 1.635,00 21.378,08 1,5125 2.472,96          9,08-14,78 - 11,93 13,08 1.635,00 21.378,08 0,4008 655,23         

15  Negozi particolari quali filatelia, tende e 

etessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 0,60-0,83 - 0,71 0,71 185,31 0,6295 164,30 4,92-6,81 - 5,86 6,42 261,00 1.676,29 0,7429 193,91             4,92-6,81 - 5,86 6,42 261,00 1.676,29 0,1969 51,38           

16  Banchi di mercato beni durevoli 1,09-1,78 - 1,43 1,43 0,00 1,2678 0,00 8,90-14,58 - 11,74 12,87 0,00 0,00 1,4884 -                   8,90-14,58 - 11,74 12,87 0,00 0,00 0,3944 -               

17  Attiv. Artig. tipo botteghe: parrucchiere, 

barbiere, estetista 1,09-1,48 - 1,28 1,28 4.279,04 1,1349 3.793,83 8,95-12,12 - 10,53 11,54 3.343,00 38.581,16 1,3350 4.462,96          8,95-12,12 - 10,53 11,54 3.343,00 38.581,16 0,3537 1.182,50      

18  Attiv. Artig. tipo botteghe: falegname, 

idraulico, fabbro, elettricista 0,82-1,03 - 0,92 0,92 1.363,44 0,8157 1.208,84 6,76-8,48 - 7,62 8,35 1.482,00 12.376,95 0,9661 1.431,73          6,76-8,48 - 7,62 8,35 1.482,00 12.376,95 0,2560 379,35         

19  Carrozzerie, autofficine, elettrauto 1,09-1,41 - 1,25 1,25 892,38 1,1083 791,19 8,95-11,55 - 10,25 11,23 713,90 8.019,95 1,2995 927,73             8,95-11,55 - 10,25 11,23 713,90 8.019,95 0,3443 245,81         

20  Attivita' Industriali con capannoni di 0,38-0,92 - 0,65 0,65 2.320,50 0,5763 2.057,37 3,13-7,53 - 5,33 5,84 3.570,00 20.854,80 0,6757 2.412,42          3,13-7,53 - 5,33 5,84 3.570,00 20.854,80 0,1790 639,20         

21  Attivita' artigianali di produzione beni 0,55-1,09 - 0,82 0,82 11.203,66 0,7270 9.933,25 4,50-8,91 - 6,70 7,34 13.663,00 100.330,14 0,8494 11.605,90        4,50-8,91 - 6,70 7,34 13.663,00 100.330,14 0,2251 3.075,10      

22  Ristoranti, Trattorie, Osterie,Pizzerie,Pub 5,57-9,63 - 7,6 5,57 9.162,65 4,9384 8.123,67 45,67-78,97-62,32 25,03 1.645,00 41.178,69 2,8957 4.763,43          45,67-78,97-62,32 45,67 1.645,00 75.127,15 1,3998 2.302,63      

23  Mense, birrerie amburgherie 4,85-7,63 - 6,24 4,85 1.251,30 4,3000 1.109,41 39,78-62,55-51,16 21,80 258,00 5.624,26 2,5217 650,60             39,78-62,55-51,16 39,78 258,00 10.263,24 1,2192 314,57         

24  Bar, Caffe', Pasticceria 3,96-6,29 - 5,12 3,96 14.652,00 3,5110 12.990,57 32,44-51,55-41,99 19,72 3.700,00 72.953,05 2,2808 8.439,00          32,44-51,55-41,99 32,44 3.700,00 120.028,00 0,9943 3.678,83      

25  Supermercato, Pane e pasta, mecelleria, 

salumi e formaggi, generi alimentari 2,02-2,76 - 2,39 2,39 15.621,04 2,1190 13.849,73 16,55-22,67-19,61 16,01 6.536,00 104.658,09 1,8523 12.106,55        16,55-22,67-19,61 16,01 6.536,00 104.658,09 0,4908 3.207,75      

26  Plurilicenze alimentari e/o miste 1,54-2,61 - 2,07 2,07 1.471,77 1,8353 1.304,88 12,60-21,40-17,00 18,63 711,00 13.247,35 2,1553 1.532,42          12,60-21,40-17,00 18,63 711,00 13.247,35 0,5711 406,03         

27  Ortofrutta, Pescherie, Fiori e piante, 7,17-11,29 - 9,23 5,75 4.128,50 5,0980 3.660,36 58,76-92,56-75,66 36,58 718,00 26.267,66 4,2320 3.038,57          58,76-92,56-75,66 36,58 718,00 26.267,66 1,1213 805,10         

28  Ipermercati di generi misti 1,56-2,74 - 2,15 2,15 0,00 1,9062 0,00 12,82-22,45-17,63 19,32 0,00 0,00 2,2352 -                   12,82-22,45-17,63 19,32 0,00 0,00 0,5922 -               

29  Banchi di mercato generi alimentari 3,50-6,92 - 5,21 5,21 0,00 4,6192 0,00 28,70-56,78-42,74 15,73 0,00 0,00 1,8193 -                   28,70-56,78-42,74 15,73 0,00 0,00 0,4820 -               

30  Discoteche, Night club 1,04-1,91 - 1,47 1,47 0,00 1,3033 0,00 8,56-15,68 - 12,12 13,28 0,00 0,00 1,5366 -                   8,56-15,68 - 12,12 13,28 0,00 0,00 0,4071 -               

178.867,76 158.585,47 183.064,30 1.460.862,69 3.914,90 165.073,52 183.064,30 1.546.525,09 47.400,67

quantità totale di rifiuti prodotta nel 2023 6.683.157,00 100,00%
quantità rifiuti utenze non domestiche in 

base al kd 1.460.862,69 21,86%

quantita' rifiuti da attribuire alle  utenze 

domestiche per differenza 5.222.294,31 78,14%

Tariffa variabile residua (netto Miur)

Tariffa variabile utente non 

domestico

UTENZE NON DOMESTICHE QUOTA FISSA

Tariffa svt umido

Detrazione Miur non domestiche
Tariffa variabile chiave umido 

Tariffa a svuotamento secco*
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Voce Costi fissi Costi Variabili Totale

TCF-Totale Costi fissi 725.497,00

TCV-Totale costi variabili 1.107.598,00

TOTALE COSTI PEF 2024 1.833.095,00

Recupero contributo MIUR (1.4 A determina ARERA 2/DRIF/2021) -10.062,88

Recupero entrate effettivamente conseguite per recupero evasione (1.4 B determina ARERA 

2/DRIF/2021) -18.000,00

TCV-Totale costi variabili 1.079.535,12

TOTALE COSTI anno 2024 da coprire con tariffe al netto detrazioni 1.805.032,12

Percentuale dei costi da coprire con le entrate tariffarie 100,00

Quota dei costi fissi da attribuire alle utenze domestiche (% di TCF) 78,14 566.911,54

Quota dei costi fissi da attribuire alle utenze non domestiche (% di TCF) 21,86 158.585,46

Totale a) 725.497,00

Quota dei costi variabili da attribuire alle utenze domestiche (% di TCV) 78,14 843.560,93

Quota dei costi variabili da attribuire alle utenze non domestiche (% di TCV) 21,86 235.974,19

Totale b) 1.079.535,12

Recupero contributo MIUR (1.4 A determina ARERA 2/DRIF/2021) 10.062,88

Recupero entrate effettivamente conseguite per recupero evasione (1.4 B determina 

ARERA 2/DRIF/2021) 18.000,00

Totale detrazioni 28.062,88

TOTALE  Importo  piano economico finanziario 2024 (a+b) 1.833.095,00

TRIBUTO  TEFA  4% (di a e b) 72.201,28

Quantità totale rifiuti prodotta nel 2023 in kg 6.683.157,00 100,00

Quantità  prodotta dalle attività ricavata con i coefficienti ministeriali Kd 1.460.862,69 21,86

Quantita' rifiuti da attribuire alle Utenze Domestiche 5.222.294,31 78,14

COSTI PEF 2024

RIPARTIZIONE COSTI FISSI E VARIABILI
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              Tf = Quf * S * Ka Quota Fissa Ut. Domest. 566.911,54 Quf=Costi fissi/Sup_corretta 0,6560

Composiz. Nuclei
Ka 

applic.
Prz/mq. (Quf*Ka) Gettito Totale

 Nuclei con 1 componente 0,80 0,52 119.131,13 €                           

 Nuclei con 2 componenti 0,94 0,62 161.638,30 €                           

 Nuclei con 3 componenti 1,05 0,69 123.677,35 €                           

 Nuclei con 4 componenti 1,14 0,75 119.639,14 €                           

 Nuclei con 5 componenti 1,23 0,81 30.707,82 €                             

 Nuclei con 6  e + componenti 1,30 0,85 12.117,80 €                             

TOTALE 566.911,54 €                           

Composiz. Nuclei
Kb 

applic.

TVd = Quota variabile unitaria a carico del nucleo 

(Quv*Cu*Kb)
Gettito Totale

 Nuclei con 1 componente 0,80 38,26 66.116,26 €                             

 Nuclei con 2 componenti 1,60 76,52 153.276,46 €                           

 Nuclei con 3 componenti 2,00 95,65 122.246,21 €                           

 Nuclei con 4 componenti 2,60 124,35 136.536,96 €                           

 Nuclei con 5 componenti 3,20 153,05 39.792,19 €                             

 Nuclei con 6  e + componenti 3,70 176,96 17.696,05 €                             

TOTALE 535.664,12 €                           

Composiz. Nuclei
Kb 

applic.

TVd = Quota variabile unitaria a carico del nucleo 

(Quv*Cu*Kb)
Gettito Totale

 Nuclei con 1 componente 0,80 19,57 24.399,57 €                             

 Nuclei con 2 componenti 1,60 39,13 50.521,00 €                             

 Nuclei con 3 componenti 2,00 48,92 44.367,30 €                             

 Nuclei con 4 componenti 2,60 63,59 50.873,20 €                             

 Nuclei con 5 componenti 3,20 78,27 14.401,03 €                             

 Nuclei con 6  e + componenti 3,70 90,50 6.334,69 €                               

TOTALE 190.896,80 €                           

1.293.472,47 €                        

56.000,00 €                             

61.000,00 €                             

1.410.472,47 €                        

servizio verde pap

TOTALE UTENZE DOMESTICHE

Quota Fissa Utenze Domestiche 

Quota Variabile Utenze Domestiche 

Quota Variabile Utenze Domestiche con chiave umido 

quota fissa + variabile + variabile umido

conferimenti secco 



-TARIFFE TARI 2024-

Quota Fissa Utenze NON Domestiche Kc applicato Superficie Totale Prz. al mq. Gettito quota FISSA

01  Musei, Biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,53 3767,77 0,4699 3.340,53 €                           

02  Cinematografi e Teatri 0,36 114,48 0,3192 101,50 €                              

03  Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,55 45117,05 0,4876 40.001,11 €                         

04  Campeggi, Distributori carburanti, impianti sportivi 0,82 387,04 0,7270 343,15 €                              

05  Stablimenti balneari 0,51 0 0,4522 -  €                                    

06  Esposizioni, autosaloni 0,42 981,54 0,3724 870,24 €                              

07  Alberghi con ristorante 1,42 1212,68 1,2590 1.075,17 €                           

08  Alberghi senza ristorante 1,01 560,55 0,8955 496,99 €                              

09  Case di cura e riposo 1,12 3208,8 0,9930 2.844,95 €                           

10  Ospedali 1,18 75,992 1,0462 67,38 €                                

11  Uffici e agenzie 1,29 37742,82 1,1437 33.463,06 €                         

12  Banche, Istituti di credito e studi professionali 0,58 5576,7 0,5142 4.944,34 €                           

13  Negozi abbigliamento, calzature,libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 1,2 11220 1,0639 9.947,73 €                           

14  Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,45 2370,75 1,2856 2.101,92 €                           

15  Negozi particolari quali filatelia, tende e etessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0,71 185,31 0,6295 164,30 €                              

16  Banchi di mercato beni durevoli 1,43 0 1,2678 -  €                                    

17  Attiv. Artig. tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 1,28 4279,04 1,1349 3.793,83 €                           

18  Attiv. Artig. tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 0,92 1363,44 0,8157 1.208,84 €                           

19  Carrozzerie, autofficine, elettrauto 1,25 892,375 1,1083 791,19 €                              

20  Attivita' Industriali con capannoni di produzione 0,65 2320,5 0,5763 2.057,37 €                           

21  Attivita' artigianali di produzione beni specifici 0,82 11203,66 0,7270 9.933,25 €                           

22  Ristoranti, Trattorie, Osterie,Pizzerie,Pub 5,57 9162,65 4,9384 8.123,67 €                           

23  Mense, birrerie amburgherie 4,85 1251,3 4,3000 1.109,41 €                           

24  Bar, Caffe', Pasticceria 3,96 14652 3,5110 12.990,57 €                         

25  Supermercato, Pane e pasta, mecelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 2,39 15621,04 2,1190 13.849,73 €                         

26  Plurilicenze alimentari e/o miste 2,07 1471,77 1,8353 1.304,88 €                           

27  Ortofrutta, Pescherie, Fiori e piante, pizza al taglio 5,75 4128,5 5,0980 3.660,36 €                           

28  Ipermercati di generi misti 2,15 0 1,9062 -  €                                    

29  Banchi di mercato generi alimentari 5,21 0 4,6192 -  €                                    

30  Discoteche, Night club 1,47 0 1,5366 -  €                                    

TOTALE 178867,76 158.585,47 €                       

Quota Variabile Utenze NON Domestiche Kd applicato Superficie Totale Costo/Mq per categ. Gettito quota VARIABILE

01  Musei, Biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 4,81 7109 0,5566 3.956,68 €                           

02  Cinematografi e Teatri 3,29 318 0,3803 120,95 €                              

03  Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 4,99 82031 0,5769 45.432,04 €                         

04  Campeggi, Distributori carburanti, impianti sportivi 7,38 472 0,8532 402,73 €                              

05  Stablimenti balneari 4,56 0 0,5274 -  €                                    

06  Esposizioni, autosaloni 3,86 2337 0,4463 1.042,94 €                           

07  Alberghi con ristorante 12,77 854 1,4770 1.261,37 €                           

08  Alberghi senza ristorante 9,12 555 1,0548 585,43 €                              

09  Case di cura e riposo 10,09 2865 1,1677 3.345,36 €                           

10  Ospedali 10,61 64,4 1,2273 79,03 €                                

11  Uffici e agenzie 11,63 29258 1,3452 37.330,01 €                         

12  Banche, Istituti di credito e studi professionali 5,22 9615 0,6035 5.802,49 €                           

13  Negozi abbigliamento, calzature,libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 10,80 9350 1,2488 11.676,32 €                         

14  Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 13,08 1635 1,5125 2.472,96 €                           

15  Negozi particolari quali filatelia, tende e etessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 6,42 261 0,7429 193,91 €                              

16  Banchi di mercato beni durevoli 12,87 0 1,4884 -  €                                    

17  Attiv. Artig. tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 11,54 3343 1,3350 4.462,96 €                           

18  Attiv. Artig. tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 8,35 1482 0,9661 1.431,73 €                           

19  Carrozzerie, autofficine, elettrauto 11,23 713,9 1,2995 927,73 €                              

20  Attivita' Industriali con capannoni di produzione 5,84 3570 0,6757 2.412,42 €                           

21  Attivita' artigianali di produzione beni specifici 7,34 13663 0,8494 11.605,90 €                         

22  Ristoranti, Trattorie, Osterie,Pizzerie,Pub 25,03 1645 2,8957 4.763,43 €                           

23  Mense, birrerie amburgherie 21,80 258 2,5217 650,60 €                              

24  Bar, Caffe', Pasticceria 19,72 3700 2,2808 8.439,00 €                           

25  Supermercato, Pane e pasta, mecelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 16,01 6536 1,8523 12.106,55 €                         

26  Plurilicenze alimentari e/o miste 18,63 711 2,1553 1.532,42 €                           

27  Ortofrutta, Pescherie, Fiori e piante, pizza al taglio 36,58 718 4,2320 3.038,57 €                           

28  Ipermercati di generi misti 19,32 0 2,2352 -  €                                    

29  Banchi di mercato generi alimentari 15,73 0 1,8193 -  €                                    

30  Discoteche, Night club 13,28 0 1,5366 -  €                                    

TOTALE 183064,3 165.073,52 €                       

Quota Variabile chiave umido Utenze NON Domestiche Kd applicato Superficie Totale Costo/Mq per categ.
Gettito quota VARIABILE 

UMIDO
01  Musei, Biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 4,81 7109 0,1475 1.048,36 €                           

02  Cinematografi e Teatri 3,29 318 0,1008 32,05 €                                

03  Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 4,99 82031 0,1528 12.537,98 €                         

04  Campeggi, Distributori carburanti, impianti sportivi 7,38 472 0,2261 106,71 €                              

05  Stablimenti balneari 4,56 0 0,1397 -  €                                    

06  Esposizioni, autosaloni 3,86 2337 0,1182 276,34 €                              

07  Alberghi con ristorante 12,77 854 0,3913 334,21 €                              

08  Alberghi senza ristorante 9,12 555 0,2795 155,12 €                              

09  Case di cura e riposo 10,09 2865 0,3094 886,38 €                              

10  Ospedali 10,61 64,4 0,3252 20,94 €                                

11  Uffici e agenzie 11,63 29258 0,3564 10.427,93 €                         

12  Banche, Istituti di credito e studi professionali 5,22 9615 0,1599 1.537,43 €                           

13  Negozi abbigliamento, calzature,libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 10,80 9350 0,3309 3.093,75 €                           

14  Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 13,08 1635 0,4008 655,23 €                              

15  Negozi particolari quali filatelia, tende e etessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 6,42 261 0,1969 51,38 €                                

16  Banchi di mercato beni durevoli 12,87 0 0,3944 -  €                                    

17  Attiv. Artig. tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 11,54 3343 0,3537 1.182,50 €                           

18  Attiv. Artig. tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 8,35 1482 0,2560 379,35 €                              

19  Carrozzerie, autofficine, elettrauto 11,23 713,9 0,3443 245,81 €                              

20  Attivita' Industriali con capannoni di produzione 5,84 3570 0,1790 639,20 €                              

21  Attivita' artigianali di produzione beni specifici 7,34 13663 0,2251 3.075,10 €                           

22  Ristoranti, Trattorie, Osterie,Pizzerie,Pub 45,67 1645 1,3998 2.302,63 €                           

23  Mense, birrerie amburgherie 39,78 258 1,2192 314,57 €                              

24  Bar, Caffe', Pasticceria 32,44 3700 0,9943 3.678,83 €                           

25  Supermercato, Pane e pasta, mecelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 16,01 6536 0,4908 3.207,75 €                           

26  Plurilicenze alimentari e/o miste 18,63 711 0,5711 406,03 €                              

27  Ortofrutta, Pescherie, Fiori e piante, pizza al taglio 36,58 718 1,1213 805,10 €                              

28  Ipermercati di generi misti 19,32 0 0,5922 -  €                                    

29  Banchi di mercato generi alimentari 15,73 0 0,4820 -  €                                    

30  Discoteche, Night club 13,28 0 0,4071 -  €                                    

TOTALE 183064,3 47.400,67 €                         

371.059,66 €                       

17.500,00 €                         

6.000,00 €                           

TOTALE UTENZE NON DOMESTICHE 394.559,66 €                       

QUOTA FISSA + QUOTA VARIABILE + QUOTA VARIABILE UMIDO

CONFERIMENTI SECCO (€ 3,50 lt 70)

CONFERIMENTI UMIDO (€ 20,00 240 lt)


